
Facultad de
Ciencias Económicas

TRELEW, o 4 Del 2011
VISTO:

La Resolución N° 062111 CDFCE y la Nota N° 126111 SI; Y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución N° 062111CDFCE se aprobó el "Marco Normativo
de las actividades de Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas de la
Universidad Nacional de la Patagonia San Juan Bosco";

Que por la Nota N° 126111 la Secretaria de Investigación, Lic. Yanina F. L.
Tocchetti, solicita se incorporen como Anexo IV el Plan Anual de formación para

r>. Investigadores y como Anexo V el Cuestionario de Autoevaluación para Investigadores a
la Resolución 062/11 CDFCE;

Que la Comisión de Vigilancia y Reglamento se expidió conforme el Despacho
N° 050111;

Que dicho Despacho fue tratado y aprobado por unanimidad en sesión ordinaria
del día 24 de Septiembre de 2011 ;

POR ELLO:
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACUL TAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°._ Incorporar en el "Marco Normativo de las actividades de
Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de la
Patagonia San Juan Bosco", que fuera aprobado por Resolución N° 062111 CDFCE, los
Anexos I y 11que forman parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°._Regístrese, comuníquese y cumplido, archívese.-

RESOLUCIÓN N°
123/11

CDFCE.-

1 de 7



Facultad de
Ciencias Económicas

ANEXO 1 A LA RESOLUCION N° 123/11 CDFCE.-

PLAN ANUAL DE FORMACION PARA INVESTIGADORES

Año 20 ...

Objetivos Generales:

• Fomentar la participación de los auxiliares de investigación en los Proyectos de
Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas.

• Contribuir a la formación de los auxiliares de investigación a través de actividades de
capacitación concretas que permitan su crecimiento profesional.

• Propiciar la participación de los auxiliares de investigación en actividades de
transferencia de resultados de los Proyectos de Investigación tales como Jornadas,
Congresos, etc.

• Generar un clima armónico de trabajo interdisciplinario.

Objetivos Específicos: a explicitar por cada Director de Proyecto

Actividades de formación

De acuerdo al marco normativo de la actividades de investigación de la Facultad de Ciencias
Económicas aprobadas por Resolución N° 062/11 CDFCE, los directores de proyectos de
investigación deberán elaborar y elevar a la Secretaría de Investigación, un Plan Anual de
Formación para Investigadores para todos los miembros de la Unidad Ejecutara, con el
objetivo de diseñar y formalizar los cursos de acción necesarios tendientes a planificar la
formación y capacitación de los participantes, teniendo en cuenta los planos de formación
teóricos y metodológicos, según los niveles de formación como investigador.

El director de cada Proyecto de investigación deberá elevar anualmente a la Secretaría de
Investigación, un informe sobre los avances logrados en el marco del Plan Anual de
Formación para Investigadores, detallando los resultados alcanzados en el marco del
Proyecto.

En el caso de que los proyectos de Investigación tengan una duración menor a tres años, el
Director adecuará el presente Plan al tiempo de ejecución previsto.

A continuación enunciamos, a titulo explicativo, algunos ejemplos de actividades de
formación para aplicar en el Plan Anual de Formación para investigadores.

2 de 7



Facultadde
Ciencias Económicas

PLAN ANUAL DE FORMACION PARA INVESTIGADORES

AÑOl:

~ Elaborar fichas de lectura y bibliográficas.
~ Elaborar síntesis y resúmenes bibliográficos.
~ Leer de material bibliográfico sobre Metodología de la Investigación.
~ Participar en forma individual y/o conjunta en la elaboración de producciones posibles

de ser transferidas.
~ Colaborar en la resolución de situaciones problemáticas.
~ Asistir a las iniciativas formales de capacitación que brinde la Facultad de Ciencias

Económicas.

AÑO 2:

~ Elaborar avances parciales del PI con la supervisión del director/a y colaborar en la
elaboración del informe final.

~ Leer material bibliográfico sobre Metodología de la Investigación.

~ Elaborar resúmenes y trabajos para la participación en Jornadas, Congresos, etc.

~ Contribuir en la búsqueda de fuentes bibliográficas posibles de recomendar.

~ Lograr confianza y participar activamente en la resolución de problemas.

~ Asistir a las iniciativas formales de capacitación que brinde la Facultad.

AÑO 3:

~ Leer material bibliográfico sobre Metodología de la Investigación.

~ Preparar y dirigir una clase teórica completa en donde exponga sus avances sobre el tema
investigado.

~ Colaborar en la preparación del informe final.

~ Elaborar ponencias para transferir los avance de la investigación.

~ Aportar bibliografía desde 10 disciplinar.

~ Asistir a las iniciativas formales de capacitación que brinde la Facultad.

~ Proponer temáticas de interés para un nuevo proyecto.

Firma del Director:

Fecha:

123/11
3 de 7



J

)
}

)

Facultad de
Ciencias Económicas

PLAN ANUAL DE FORMACION PARA INVESTIGADORES

AñO:!

Proyecto de InvestigaCión:!

Director:!

eo/director:!

Período de Realización: I
INVESTIGADOR

062/11COFCE

ACTIVIDADES
OBJETIVOS ESPECíFICOS DE LA

ACTIVIDAD
TIEMPO Y LUGAR DE REALIZACiÓN

CA TEGORíA DE

APELLIDO Y NOMBRE DEL

INVESTIGADOR Resolución Nº

4 de 7

123/11



Facultad de
Ciencias Económicas

ANEXO II A LA RESOLUCION N° 123/11 CDFCE ..-

CUESTIONARIO DE AUTOEVALUACIÓN PARA INVESTIGADORES

OBJETIVOS GENERALES:

De los docentes/graduado/alumno/investigador:

• Reflexionar críticamente en la manera en que docentes/alumnos de la Facultad
construyen conocimiento científico.

• Analizar su propia práctica en investigación con el mayor grado de objetividad
posible.

De la Facultad de Ciencias Económicas

• Obtener información para implementar acciones de capacitación y
perfeccionam iento.

OBJETIVOS ESPECIFICOS:

a) Reflexionar sobre lo que se está haciendo y sobre los objetivos que se
pretenden alcanzar.

b) Adecuar las planificaciones atendiendo a los desvíos o dificultades que irán
apareciendo en el proceso de aprendizaje.

e) Adaptar el Proyecto Institucional a las condiciones de la práctica de
investigación, enseñanza y aprendizaje.

d) Reflexionar sobre sus logros y dificultades, basándose en esta reflexión a la
hora de hacer modificaciones en su forma de enseñar/aprender.

e) Percibir su actuación en el marco del Proyecto de Investigación
f) Reforzar sus intereses científicos y buscar -o crear -estrategias para

satisfacerlas.

FORMULARIO DE AUTOEVALUACIÓN PARA INVESTIGADORES

1. Datos de identificación del proyecto de Investigación.

Nombre del proyecto:

Director:

Datos del investigador:

Apellido y Nombre:

Categoría de investigador:

5 de 7



.------~-------------------------------------------_ .. _ ..... _-_ .._---

Facultad de
Ciencias Económicas

2. En función de los objetivos propuestos por el director del Proyecto de Investigación
del que participa, ¿cumplió Ud. con las tareas que le fueron asignadas?

No
Si

Parcialmente

3. ¿Qué obstáculos encontró para desarrollar las tareas previstas para Ud. en el Plan
de Formación?

Metodológicos
Teóricos

Actitudinales

Otros: .

4. ¿Cómo considera que fueron los aportes que realizó al grupo de trabajo?

Muy satisfactorios
Satisfactorios
Poco satisfactorios
Nada satisfactorios

5. ¿Qué actividades considera que podría haber realizado y no realizó?

6. ¿Contribuyó a resolver situaciones problemáticas que pudieron tener lugar en el
marco del Proyecto de Investigación?

[][O
[EQD
.Cuales? .

7. ¿Qué considera que debería incluirse en su plan de formación como investigador
para el próximo año?

8. ¿Qué aspectos considera que deberían modificarse/ reforzarse/ implementarse
desde la Secretaría de Investigación/ Facultad de Ciencias Económicas para
contribuir a su formación como investigador?

Formularios e instructivos
Dinámicas qrupales
Metodológicos
Mediación académica
Manejo bibliográficO

6 de 7

~123/1'1



Facultad de
Ciencias Económicas

Otros: .

9. Considera que en el marco del PI hubieron acciones de colaboración y sinergias
creadas con otros grupos de investigación y/o con otras instituciones públicas y
privadas Ej. Redes de colaboración, Generación de nuevos proyectos /Otros.

[§IJ
[]QD

Cuáles?

10. Puede explicar brevemente cuales fueron los principales aprendizajes logrados en
la gestión del proyecto.

11. Liste las principales producciones elaboradas por Ud ..en forma individual o con
algún otro integrante de la UE que fueron difundidas y/o transfereridas a la
comunidad universitaria, medio local, otros.

12. Califique la experiencia global de investigación en este Proyecto y en 5 regiones
justifique su apreciación.

Mu satisfactoria

Poco satisfactoria
Satisfactoria

Nada satisfactoria

Justificación: .

123/11 7 de 7


